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Σ τον αύλειο χώρο του νέου Μουσείου των Αιγών (γνωστό 
ως Πολυκεντρικό) «στρώθηκε» μια θάλασσα από ελαι-

όδεντρα κι ανάμεσα τριγυρίζει ένας κήρυκας που έστειλε η 
πατρίδα από το Αφγανιστάν, μήνυμα σαν πατρίδα στην πα-
τρίδα να φέρει. Κάθε ελαιόδεντρο εκεί έχει τις ρίζες του και 
κάπου αλλού.

Σ’ αυτήν την οικουμενική πατρίδα, μας φέρνει κοντά και 
μας γνωρίζει το πολυσήμαντο νέο Μουσείο των Αιγών για το 
οποίο είμαστε εξαιρετικά περήφανοι που το καμαρώνουμε, 
αλλά κυρίως που επί των ημερών μας είδαμε να ανασταίνεται 
η αρχαία πρωτεύουσα των Αιγών, η έδρα των Μακεδόνων, 
μέσα από τα υπολείμματα των θραυσμάτων της, για να μας 
ξανασυστήσει την Μακεδονία, τον 
νέο τρόπο διοίκησης και το κλέος των 
Γυναικών –των Βασιλισσών, σε μια 
θαυμάσια, σύγχρονη, λιτή και αφαι-
ρετική σύναξη-σύνοψη-σύνθεση της 
εξωγενούς και της εσωγενούς δικής 
της ομορφιάς– άλλοτε πρωτόγονης 
(βουκολικής), άλλοτε πρωτότυπης (με 
ένα αφροδισιακό ιδιόλεκτο που προ-
ηγούμενο της δεν έχει αλλά επόμενο 
της σαν ψίθυρο από το παρελθόν 
συναντά κανείς ακόμη από την Χώρα 
των Αιγών και το Ρουμλούκι μέχρι την 
πιο βαθειά Ανατολία), κι άλλοτε ει-
σηγμένης με αττικόμορφη, ιωνική και 
άλλες κοψιές.

Μια γκάιντα, κάπου σε ένα παρα-
γώνι στα ριζά των Πιερίων, φουσκώ-
νει και ξαναφουσκώνει, γιατί έτσι γινόταν τότε, έτσι γίνεται 
πάντα εδώ. Με τρόπο πανάρχαιο. Η γκάι ντα δίνει τον ρυθμό. 
Διότι εδώ είναι η Χώρα των Αιγών.

Πρόκειται για ένα έργο μακράς πνοής στον χρόνο και 
έμπνευσης της Δρ Αρχαιολόγου και Εφόρου Αρχαιοτήτων 
Ημαθίας Αγγελικής Κοτταρίδη, που ξεκίνησε την λειτουργία 
του πρόσφατα (19/12), με τα εγκαίνια του κελύφους του Πο-
λυκεντρικού Μουσείου των Αιγών, και θα ολοκληρωθεί με το 
ψηφιακό μουσείο «Μέγας Αλέξανδρος, από τις Αιγές στην Οι-
κουμένη», για να παραδοθεί έτσι στην παγκόσμια κοινότητα 
ένα οικουμενικό κέντρο σκέψης και σπουδής του ελληνιστικού 
κόσμου μέσω ενός πολυθεματικού σχεδιασμού συνεδρίων, δι-
αλέξεων και εκπαιδευτικών προγραμμάτων.

Ο Σύλλογος μας, φυσικά παρών, χαιρετίζει το γεγονός που 

έλαβε χώρα και «κατά χώραν» επί των ημερών του, και φιλο-
δοξεί να αναλάβει πρωτοβουλίες για την ανάδειξη του σπου-
δαίου πολιτισμικού κεφαλαίου που καλείται να διαχειριστεί 
στο μέλλον. Ένα μέλλον που απαιτεί μακρόπνοο σχεδιασμό 
αλλά και την συμβολή των μελών του για την χάραξη του, 
διότι καταστατική αρχή της διοίκησης του συλλόγου είναι η 
συλλογική συμβολή στον τρόπο που η κληρονομιά μας θα με-
ταλαμπαδευτεί στις νεότερες γενεές μέσα από ευέλικτα προ-
γράμματα εξοικείωσης με αυτό τον γνωστό-άγνωστο κόσμο, 
τον οποίο ούτε εμείς γνωρίζουμε επαρκώς αλλά προσδοκούμε 
να γνωρίσουμε στοιχειωδώς. 

Για τον λόγο αυτό και έχοντας πάντοτε ως γνώμονα την 
ευρύτητα της σκέψης, ο Σύλλογος μας μέσα από το πρόγραμ-
μα δράσης του επεκτείνει τον προβληματισμό αυτό μέσω 
διαφορετικών πολιτισμικών πεδίων και θεμάτων, τα οποία 

εγκαινιάστηκαν από το Νοέμβρη με 
αναπάντεχη προσέλευση μεγάλου 
αριθμού νέων μελών αλλά και αθρόα 
ελεύθερη προσέλευση ακροατών-θε-
ατών-συμμετεχόντων, γεγονός που 
δίδει την ενθάρρυνση να συνεχίσου-
με να παράγουμε με ενθουσιασμό 
ένα ακόμη πιο πλούσιο πολιτιστικό 
έργο. Έτσι λοιπόν συνεχίζουμε τις 
θεματικές σειρές διαλέξεων «Εργο-
τάξιο Διατριβών» και «Collectanea» 
με δυνατότητα ταυτόχρονης απομα-
κρυσμένης παρακολούθησης, ενώ 
το πρόγραμμα δράσης εμπλουτίζεται 
συνεχώς με καινούργιες δράσεις, για 
τις οποίες θα ενημερώνονται τα μέλη 
μέσω του ηλεκτρονικού ταχυδρομεί-
ου καθώς και μέσω της σελίδας μας 

στο facebook, ενώ πολύ σύντομα θα τεθεί σε λειτουργία και 
η ανανεωμένη ιστοσελίδα του Συλλόγου. 

Στο παρόν ενημερωτικό δελτίο μπορείτε να πληροφορη-
θείτε για όλες τις προγραμματισμένες δράσεις του διμήνου 
που ακολουθεί, μεταξύ των οποίων δεσπόζει η πανηγυρική 
παρουσίαση του Νέου Μουσείου στην Αθήνα, στο Μουσείο 
της Ακρόπολης, ενώ όπως πάντα όλες οι δράσεις συνδιοργα-
νώνονται με την Εφορεία Αρχαιοτήτων Ημαθίας.

Το Δ.Σ. των Φίλων εύχεται σε όλα τα μέλη του Συλλόγου 
μια υγιή, δημιουργική και καλοτάξιδη χρονιά.

Εκ μέρους του  Δ.Σ.
Ο Πρόεδρος

Γιώργος Λιόλιος
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▶ 17/1 (14:00) | «Κοπή 
Πρωτοχρονιάτικης 
πίτας 2023» | Νέο 
Μουσείο Αιγών | Είσοδος 
αποκλειστικά για τα μέλη με 
οικονομική συμμετοχή. 

Την εκδήλωση συνοδεύουν 
μουσικά οι Στέφανος 
Μπάμπαλος (πνευστό) - 
Δημήτρης Τσιγγενόπουλος 
(γκάιντα) και «Η μπάντα του 
Γιώργου Τσιρώνη».

(Διοργάνωση: Εφορεία 
Αρχαιοτήτων Ημαθίας & Οι 
Φίλοι του Πολυκεντρικού 
Μουσείου Αιγών.)

▶ 18/1 (19:30) | “Collectanea” | Αμφιθέατρο Νέου 
Μουσείου Αιγών | Είσοδος ελεύθερη: 

Γιώργος Παπαπροδρόμου 
(Υποστράτηγος ε.α. - πρώην 

Διευθυντής της Διεύθυνσης Δίωξης 
Ηλεκτρονικού Εγκλήματος - 

Ειδικός σε θέματα Αντιμετώπισης 
Κυβερνοεγκλήματος): 

Τεχνολογία και 
Οικουμενικότητα: 

Κυβερνοέγκλημα και 
σύγχρονες προκλήσεις).

▶ 11/1 (19:30) | «Εργοτάξιο Διατριβών» | Βυζαντινό 
Μουσείο Βέροιας («Υπόγειο της Μνήμης») | Είσοδος 
ελεύθερη: Δέσποινα Παπαγιαννούλη (Υπ. 
Διδάκτωρ Σύγχρονου Θεάτρου στο Τμήμα Γαλλικής 
Γλώσσας και Φιλολογίας του Α.Π.Θ.): «Σύγχρονο 
Ευρωπαϊκό Θέατρο και Πολιτισμός»
«Βασισμένη στο θέμα της διδακτορικής διατριβής 
της με τίτλο “Η δημιουργία του εαυτού στο 
ραψωδιακό θέατρο: Ζαν-Λυκ Λαγκάρς, Ζοέλ 
Πομμερά”, η ομιλήτρια πραγματεύεται στην 
διάλεξη της το ραψωδιακό θέατρο – το θέατρο της 
οικουμενικότητας, μέσω του οποίου ο ραψωδός 
ανοίγεται στον ατέλειωτο οικουμενικό χώρο και 
χρόνο, του Σύγχρονου Θεάτρου, ενώ συμπαρασύρει 
και την τεράστια διεύρυνση των προσώπων. Έργα 
των δύο συγγραφέων που εξετάζει η ομιλήτρια 
ανέβηκαν τόσο στο υπόγειο του Θεάτρου Τέχνης, όσο 
και στο Ίδρυμα Κακογιάννης τη θεατρική περίοδο, 
2016-2017, όπως, Ακριβώς το τέλος του κόσμου του 
Ζαν-Λυκ Λαγκάρς, Η επανένωση της Βόρειας με τη 
Νότια Κορέα και Όλα θα πάνε καλά, το τέλος του 
Λουδοβίκου, του Ζοέλ Πομμερά, αλλά και Οι έμποροι, 
του τελευταίου, στο θέατρο «Αμαλία» το 2009. 
Η παρουσία του γαλλοτραφή Δημήτρη Δημητριάδη 
στα θεατρικά δρώμενα, τα κείμενα και οι παραστάσεις

του, όπως το Πεθαίνω σα χώρα και το Insenso, 
τόσο στην Αθήνα όσο και στη Θεσσαλονίκη αλλά 
και μιας πλειάδας Ελλήνων συγγραφέων και 
σκηνοθετών , όπως ο Τάρλοου, ο Κατσικονούρης, 
ο Στάικος, ο Τριαρίδης, είναι καθαρά δείγματα 
Σύγχρονου Θεάτρου, με κοινό σημείο αναφοράς την 
οικουμενικότητα και το «δράμα-της-ζωής».

[Η Δέσποινα Παπαγιαννούλη 
ζει στη Βέροια και είναι 
μόνιμη καθηγήτρια γαλλικής 
γλώσσας και φιλολογίας στην 
Δευτεροβάθμια Εκπαίδευση. Είναι 
κάτοχος μεταπτυχιακού τίτλου 

του Α.Π.Θ. με θέμα: «le retour du fils prodigue dans 
le théâtre de Jean-Luc Lagarce» (Η επιστροφή του 
     ασώτου στο θέατρο του Ζαν-Λυκ Λαγκάρς)]

Η εκδήλωση υποστηρίζεται με 
ταυτόχρονη απομακρυσμένη παρακολούθηση.

(Διοργάνωση: Οι Φίλοι του Πολυκεντρικού 
Μουσείου Αιγών)
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«Η ανάπτυξη των νέων τε-
χνολογιών πληροφορικής 
και επικοινωνιών αποτε-
λούν ένα κομμάτι της συ-
νολικής παρουσίας της τε-

χνολογίας στην ανθρώπινη πραγματικότητα. Μια τε-
χνολογία που υπήρξε καταλύτης στη δημιουργία και 
ανάπτυξη των ανθρώπινων κοινωνιών. Το Διαδίκτυο, 
στην όποια του εκδοχή (των πραγμάτων ή των πά-
ντων) ήταν και είναι καταλύτης στην παγκόσμια κοι-
νωνικοοικονομική πραγματικότητα, δημιουργώντας 
τις προϋποθέσεις για ένα παγκόσμιο χωριό, ή διαφο-
ρετικά ορώμενο την μορφοποίηση μιας διάστασης 
οικουμενικότητας. Η τέταρτη κατά σειρά βιομηχανική 
επανάσταση προχωρά με εκθετικά ανοδική πορεία, 
δημιουργώντας ευκαιρίες και προκλήσεις όπως οι 
κυβερνοαπειλές και οι νέες κυβερνοδοκιμασίες, αφού 
διαμορφώνεται ένας νέος χώρος, ο Κυβερνοχώρος. 
Οι προκλήσεις αυτές δοκιμάζουν άτομα, οργανισμούς 
και κοινωνίες και αποτελούν αφορμή για έναν δημό-
σιο δημιουργικό διάλογο, από τον οποίο μπορεί να 
προκύψουν λύσεις και προτάσεις που θα ενισχύσουν 
τον ανθρωποκεντρικό χαρακτήρα των τεχνολογιών 
στην οικουμενική τους διάσταση».

[Ο Υποστράτηγος ε.α.. Γιώργος Παπαπροδρόμου 
(πρώην Διευθυντής της Διεύθυνσης Δίωξης Ηλε-
κτρονικού Εγκλήματος του Αρχηγείου Ελληνικής 
Αστυνομίας) υπηρέτησε σε διάφορες υπηρεσίες της 
Ελληνικής Αστυνομίας από το 1984-2019, κι απο-
στρατεύθηκε με το βαθμό του Υποστρατήγου ε.α. 
Έχει την ειδικότητα του Δικαστικού Γραφολόγου, 
τυγχάνοντας ταυτόχρονα και πρώτος Προϊστάμε-
νος του Εργαστηρίου Δικαστικής Γραφολογίας στη 
Βόρεια Ελλάδα. Ήταν τακτικό μέλος στο European 
Cybercrime Task Force (EUCTF) του Ευρωπαϊκού 
Κέντρου Αντιμετώπισης του Κυβερνοεγκλήματος 
(European Cybercrime Center – EC3) της Europol 
(2016-2018). Επίτιμο μέλος της Πανελλήνιας Επι-
στημονικής Ένωσης Πληροφορικής της Υγείας 
(Π.Ε.Ε.ΠΛ.Υ.). Μέλος της ομάδας του Ινστιτούτου 
Αντιναρκωτικής Δράσης – PADA. Έχει συμμετάσχει 
ως εισηγητής σε σειρά συναντήσεων, επιστημο-
νικών συνεδρίων και ημερίδων εντός κι εκτός 
Ελλάδος, και έχει διδάξει σε πανεπιστημιακές και 
παραγωγικές σχολές καθώς και σε επιχειρησιακές 
μονάδες των Ενόπλων Δυνάμεων και των Σωμά-
των Ασφαλείας].

Η εκδήλωση υποστηρίζεται με ταυτόχρονη απομα-
κρυσμένη παρακολούθηση.
(Διοργάνωση: Οι Φίλοι του Πολυκεντρικού Μου-
σείου Αιγών, με την υποστήριξη του Δικηγορικού 
Συλλόγου Βέροιας.)

▶ 25/1 (19:30) | Προβολή της ταινίας: «Γαβριέλα – Η 
Γερμανίδα με το ποδήλατο» του Δομήνικου Ιγνα-
τιάδη | Βυζαντινό Μουσείο Βέροιας («Υπόγειο της Μνή-
μης») | Είσοδος ελεύθερη: 

«Το ντοκιμαντέρ (βραβευμένο στο Διεθνές Φεστιβάλ Κι-
νηματογράφου Μόσχας 2022 και υποψήφιο στο Διεθνές 
Διαγωνιστικό Newcomers του Φεστιβάλ Κινηματογράφου 
Θεσσαλονίκης) αφηγείται την ιστορία μιας γυναίκας που 
γεννήθηκε στη Γερμανία μετά τον πόλεμο και της συντρι-
πτικής της ανάγκης για ζωή και αγάπη. Δύο χρόνια μετά 
τον θάνατό της, ο γιος της κάνει μια εις βάθος έρευνα στο 
ημερολόγιο, τα γράμματα, τους ανθρώπους και τα μέρη 
που γνώριζε κάποτε. Ένα ταξίδι ανάμεσα στη Στουτγκάρ-
δη της Γερμανίας και την Αλεξάνδρεια της Ελλάδας με μια 
ερώτηση που εκκρεμεί: «τι είδους ζωή είναι αυτή;» Κατά 
τη διάρκεια αυτού του ταξιδιού, ο γιος της προσπαθεί να 
συμφιλιωθεί με την πάντα εξαφανισμένη μητέρα του, «τη 
Γερμανίδα με το ποδήλατο». 

Διάρκεια: 95’

Ακολουθεί συζήτηση με τον σκηνοθέτη Δομήνικο Ιγνα-
τιάδη και το κοινό. 

→ Λόγω του περιορισμένου αριθμού θέσεων θα τηρηθεί 
αυστηρή σειρά προτεραιότητας (τα μέλη του Συλλόγου 
προηγούνται με την επίδειξη της κάρτας μέλους κατά 
την είσοδο).

(Διοργάνωση: Λέσχη Πολιτισμού & Κινηματογράφου 
Αλεξάνδρειας & Οι Φίλοι του Πολυκεντρικού Μουσείου 
Αιγών, με την υποστήριξη της Ομοσπονδίας Κινηματο-
γραφικών Λεσχών της Ελλάδας.)
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▶ 4/2 (20:00) | «Οι ζωγράφοι της σταφυλής» - Εγκαίνια της νέας περιο-
δικής έκθεσης | Βυζαντινό Μουσείο Βέροιας| Είσοδος ελεύθερη:  

«Στα λογοτεχνικά έντυπα εδώ και αρκετά χρόνια παρουσιάζεται το εικαστικό έργο 
διαφόρων καλλιτεχνών εμπλουτίζοντας την ύλη, ενώ συχνά συνομιλεί με τα κεί-
μενα ή τα ποιήματα του τεύχους. Στην παρούσα έκθεση συναντώνται ζωντανά 
και συνομιλούν οι ζωγράφοι που φιλοξενούνται στο λογοτεχνικό περιοδικό “Στα-
φυλή” υπό την διεύθυνση των ποιητών Κώστα Ριζάκη και Διώνης Δημητριάδου».

Συμμετέχουν οι εικαστικοί: Βασίλης Βαφειάδης, Θανάσης Καραμήτας, 
Νικόλας Κυριακού, Γιάννης Μαβίδης, Κώστας Ντίο, Μαρία Ξαγοράρη, 
Γιώργος Πολίτης και Φωτεινή Χαμιδιελή.

Επιμέλεια έκθεσης: Φωτεινή Χαμιδιελή, Εικαστικός. Η έκθεση θα διαρκέσει 
έως τις 30 Απριλίου 2023.

(Διοργάνωση: Εφορεία Αρχαιοτήτων Ημαθίας & Οι Φίλοι του Πολυκεντρικού 
Μουσείου Αιγών)

▶ 8/2 (19:30) | «Εργοτάξιο Διατριβών» | Βυζαντινό 
Μουσείο Βέροιας («Υπόγειο της Μνήμης») | Είσο-
δος ελεύθερη:  

Εύα Κοντογουλίδου (Υπ. Διδάκτωρ Αρχαιολογίας 
στο Πανεπιστήμιο Κρήτης): «Η κεραμική των αρχαϊκών 
χρόνων από τις νεκροπόλεις των Αιγών (Βεργίνα) και 
της Λεβαίης (Σφηκιά)»

«Η συγκεκριμένη διατριβή μελετά την επείσακτη και την 
εγχώρια κεραμική των αρχαϊκών χρόνων –συγκεκριμένα 
από τις αρχές του 6ου έως τα μέσα του 5ου αι. π.Χ.– από 
τα νεκροταφεία των Αιγών (Βεργίνα) και της Λεβαίης 
(Σφηκιά), τα οποία ερευνήθηκαν από το 1994 έως το 
2007 στα πλαίσια σωστικών ανασκαφών της αρμόδιας 
Εφορείας Αρχαιοτήτων Ημαθίας. Η μελέτη των 349 
πήλινων - αδημοσίευτων - αγγείων των συνολικά 180 
ταφών που σώζονται ακέραια και σε θραύσματα θα 
εμπλουτίσει σημαντικά τις γνώσεις μας ως προς την κα-
ταγραφή των ταφικών εθίμων, την κατανόηση 
της κοινωνικής δομής και την οργάνωση 
των μακεδονικών νεκροπόλεων κατά την 

αρχαϊκή περίοδο, καθώς οι συγκεκριμένες νεκροπόλεις 
των Αιγών και της Λεβαίης συνεξετάζονται με τις ση-
μαντικές γειτονικές της Βέροιας και της Μίεζας προκει-
μένου να εντοπιστούν ομοιότητες και διαφορές. Στους 
στόχους της διατριβής εντάσσεται επίσης και ο εντοπι-
σμός των ποικίλων επιδράσεων από άλλα μεγάλα κέντρα 
προκειμένου να διαπιστωθούν οι τυχόν πολιτισμικές, 
εμπορικές και κοινωνικές επαφές που υπήρξαν με αυτά 
(Αθήνα, Κόρινθος, Εύβοια, Ανατολική Ελλάδα, Χαλκιδική 
και μυχός Θερμαϊκού κόλπου). Περαιτέρω, η διατριβή 
εμβαθύνει ιδιαίτερα στη μελέτη της λεγόμενης «τοπικής» 
κεραμικής και το πεδίο παραγωγής της (πηλός, τεχνικές 
κατασκευής και διακόσμησης, χαρακτηριστικά των σχη-
μάτων και της εικονογραφίας, χρονολόγηση, σχέσεις με 
αττικά, κορινθιακά και άλλα εργαστήρια) προκειμένου να 
διαπιστωθεί η ύπαρξη ή μη εργαστηρίου στην περιοχή».

[Η Εύα Κοντογουλίδου, αρχαιολόγος ΕΦ.Α. Ημαθίας, 
σπούδασε αρχαιολογία στο τμήμα Ιστορίας 

και Αρχαιολογίας του Α.Π.Θ. 
Το 2018 ολοκλήρωσε τις με-
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ταπτυχιακές σπουδές της στην Πολιτιστική Πολιτική και 
Ανάπτυξη με θέμα της κύριας εργασίας: «Η Δημιουργία 
των Μουσειακών Εκθέσεων: Συντελεστές, Ρόλοι και 
Πρακτική. Η Περίπτωση του Μουσείου Βασιλικών Τά-
φων Αιγών». Από το 2020 είναι υποψήφια διδάκτωρ 
στο τμήμα Αρχαιολογίας του Πανεπιστημίου Κρήτης 
με θέμα «Η κεραμική των αρχαϊκών χρόνων από τις 
νεκροπόλεις των Αιγών (Βεργίνα) και της Λεβαίης 
(Σφηκιά)». Εργάστηκε με συμβάσεις του Υπουργείο Πο-
λιτισμού στους αρχαιολογικούς χώρους των Αιγών και 
των Πιερίων από το 1996 ως το 2006, συμμετέχοντας 
σε πολλές σωστικές ανασκαφές των Αιγών και της ευ-
ρύτερης περιοχής, καθώς και στην καταγραφή/ταξινό-
μηση των ευρημάτων τους. Από το 2007, ως αορίστου 
χρόνου πλέον αρχαιολόγος της Εφορείας Αρχαιοτήτων 
Ημαθίας, ορίστηκε υπεύθυνη του έργου της συντήρη-
σης και αναστήλωσης του Ανακτόρου των Αιγών, στο 
οποίο είναι επιβλέπουσα από το 2015 και εξής. Το 2009 
συμμετείχε στην Ελληνική Αρχαιολογική Αποστολή στη 
νήσο Φαϊλάκα του Κουβέιτ. Από το 2017 ανέλαβε επι-
μελήτρια του Μουσείου Βασιλικών Τάφων των Αιγών 
και από το 2020 υπεύθυνη των αρχαιολογικών χώρων 
των Αιγών και των Πιερίων. Συμμετείχε με ανακοινώ-
σεις που αφορούν στις Αιγές και την ευρύτερη περιοχή 
σε ημερίδες και συνέδρια, ενώ έχουν δημοσιευθεί και 
σχετικά άρθρα της].

Προλογίζει η Αγγελική Κοτταρίδη, Δρ. Αρχαιολόγος- 
Έφορος Αρχαιοτήτων Ημαθίας. 

→ Η εκδήλωση υποστηρίζεται με ταυτόχρονη απομα-
κρυσμένη παρακολούθηση

(Διοργάνωση: Οι Φίλοι του Πολυκεντρικού Μουσείου 
Αιγών.)

▶ 12/2 (19:30) | Προβολή της ταινίας “Village 
Potemkin” του Δομήνικου Ιγνατιάδη | Βυζαντινό 
Μουσείο Βέροιας («Υπόγειο της Μνήμης») | Είσοδος 
ελεύθερη:   

«Η ταινία του Δομήνικου Ιγνατιάδη (παραγωγής 2017), 
που έκανε την πρεμιέρα της στο 19ο Φεστιβάλ Ντοκι-
μαντέρ της Θεσσαλονίκης και κέρδισε το βραβείο της 
Πανελλήνιας Ενωσης Κριτικών Κινηματογράφου, είναι 
η ιστορία έξι ανθρώπων, συμπεριλαμβανομένου και του 
ίδιου, για την απεξάρτηση τους από την ηρωίνη. Πρό-
κειται για ένα ντοκιμαντέρ για τις ουσίες και τους κα-
τασκευασμένους μύθους που συνοδεύουν την τοξικο-
μανία, μέσα από προσωπικές ιστορίες πρώην χρηστών 
που έδωσαν νικηφόρες μάχες απέναντι στον εθισμό».

Διάρκεια: 85΄.

Ακολουθεί συζήτηση με τον σκηνοθέτη Δομήνικο 
Ιγνατιάδη και το κοινό.

→ Λόγω του περιορισμένου αριθμού θέσεων θα τη-
ρηθεί αυστηρή σειρά προτεραιότητας (τα μέλη του 
Συλλόγου προηγούνται με την επίδειξη της κάρτας 
μέλους κατά την είσοδο).

(Διοργάνωση: Λέσχη Πολιτισμού & Κινηματογράφου 
Αλεξάνδρειας & Οι Φίλοι του Πολυκεντρικού Μου-
σείου Αιγών, με την υποστήριξη της Ομοσπονδίας 
Κινηματογραφικών Λεσχών της Ελλάδας.)

▶ 17/2 (20:00) | 
“Collectanea” | Βυζαντινό Μουσείο Βέροιας 
(«Υπόγειο της Μνήμης») | Είσοδος ελεύθερη: 

Ιόλη Βιγγοπούλου (Δρ. Ιστορίας, τ. Ερευνήτρια στο 
Ινστιτούτο Ιστορικών Ερευνών του Εθνικού Ιδρύματος 
Ερευνών, Ξεναγός & Συγγραφέας): «Ευρωπαίοι 
Περιηγητές στη Μακεδονία: διαδρομές 
περιπετειώδεις».

«Οι Ευρωπαίοι περιηγητές οι οποίοι, από τον 16ο έως και 
τον 19ο αιώνα, ταξίδεψαν στα εδάφη της Μακεδονίας δι-

σ. 5
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Ecole du Louvre και Διδάκτωρ Ιστορίας από το 
Πανεπιστήμιο της Σορβόνης, εργάστηκε, σχεδόν 
τρεις δεκαετίες, ως Ερευνήτρια στο Εθνικό Ίδρυμα 
Ερευνών, με γνωστικό αντικείμενο την ταξιδιωτική 
γραμματεία και την εικονογράφηση των περιηγητι-
κών έργων. Oι μελέτες, οι δημοσιεύσεις (περισσό-
τερες από 200) και η συνεργασία της και με άλλους 
φορείς, στην Ελλάδα και το εξωτερικό (Μουσεία, 
Βιβλιοθήκες, Πανεπιστήμια, Υπουργεία, Τοπική Αυ-
τοδιοίκηση, Εκπαίδευση, Πολιτιστικές Εταιρείες και 
Ιδρύματα, Οικολογικές Οργανώσεις, EPΑ, UNESCO, 
κ.α.) αφορούν θέματα νοοτροπιών, τοπικής ιστορί-
ας, ιστορικής και πολιτιστικής γεωγρα φίας, κοινω-
νικής ιστορίας και πολιτισμού του νεότερου ελληνι-
σμού καθώς και διαχρονικά ζητήματα πολιτισμικής 

ταυτότητας. Στις δραστηριότητές της επίσης, 
συγκαταλέγονται διαλέξεις και ξεναγήσεις 
ιστορικού και αρχαιολογικού περιεχομέ-
νου, στον ευρύτερο χώρο του ελληνικού 
πολιτισμού. Ασχολείται με την ταξιδιωτική 
φωτογραφία με ελληνικές και διεθνείς συμ-
μετοχές].

Η εκδήλωση υποστηρίζεται με ταυτόχρονη 
απομακρυσμένη παρακολούθηση.

(Διοργάνωση: Οι Φίλοι του Πολυκεντρικού 
Μουσείου Αιγών.)

▶ 25/2 (19:00) | 
Παρουσίαση του Νέου 
Μουσείου των Αιγών 
| Μουσείο Ακρόπολης 
(Αμφιθέατρο «Δημήτριος 
Παντερμαλής» | Είσοδος 
ελεύθερη: 

[Περισσότερες λεπτομέρειες 
θα ανακοινωθούν με 
ξεχωριστό ενημερωτικό 
δελτίο].

(Διοργάνωση: Οι Φίλοι του 
Πολυκεντρικού Μουσείου 
Αιγών)

ανύουν μια περιπετειώδη 
καμπύλη επισκεψιμότητας. 
Τους πρώιμους αιώνες 
του περιηγητισμού, περισ-
σότερο αναγκαστικά ή τυ-
χαία διέσχισαν χερσαίους 
δρόμους στην περιοχή. 
Αργότερα, οι αρχαιοδι-
φικές τους αναζητήσεις 
τους φέρνουν αντιμέτω-
πους με την ομιχλώδη 
αρχαιολόγηση του χώρου. 
Τέλος εξαπλώνουν, κάτω 
από τον επενδύτη του 
περιηγητή, την ανάμειξή τους στο αναβράζον πολιτικό 
γίγνεσθαι».

[Η Ιόλη Βιγγοπούλου γεννήθηκε στην Κωνσταντι-
νούπολη. Πτυχιούχος του Πανεπιστημίου Αθηνών, 
διπλωματούχος της Σχολής Ξεναγών Αθηνών και της 
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▶ Εγκαίνια του Νέου Μουσείου 
των Αιγών (19/12/2022)

Στις 19/12 πραγματοποιήθηκαν τα εγκαίνια του κε-
ντρικού μουσειακού κτιρίου του Πολυκεντρικού 
Μου σείου των Αιγών από τον πρωθυπουργό Κυ-

ριάκο Μητσοτάκη, παρουσία της υπουργού Πολιτι-
σμού Λίνας Μενδώνη (ο Σύλλογος μας εκπροσωπή-
θηκε με σύσσωμο το διοικητικό συμβούλιο του, ενώ 
παρέστη και η Πρόεδρος της Ομοσπονδίας Συλλόγων 
Φίλων Μουσείων της Ελλάδας Λίλα ντε Τσάβες-Χρο-
νοπούλου). Το Πολυκεντρικό Μουσείο των Αιγών στην 
παρούσα φάση συναπαρτίζουν το κεντρικό μουσειακό 
κτήριο, το Μουσείο των βασιλικών τάφων με τον τάφο 
του Φιλίππου Β΄, το αρχαιολογικό πάρκο της νεκρόπο-
λης με την βασιλική ταφική συστάδα των Τημενιδών, το 
ανάκτορο και το θέατρο, ενώ το κεντρικό κτίριο φιλοξε-
νεί επιπλέον πέντε εκθέσεις:

σ. 7

→ Την έκθεση αρχιτεκτονικών μελών με κεντρικό έκ-
θεμα το αναταγμένο τμήμα του Ανακτόρου: Στο μεγά-
λο αίθριο του μουσείου, σε προστατευμένο χώρο, έχει 

αναταχθεί ένα τμήμα μήκους 30 μέτρων του άνω 
ορόφου του κεντρικού τμήματος της πρόσοψης του 
ανακτόρου των Αιγών.

→ Την έκθεση γλυπτών, η οποία αφορά σε ευρήμα-
τα από τις πολύχρονες ανασκαφές στον ευρύτερο 
αρχαιο λογικό χώρο των Αιγών, και όπου ανάμεσα 
σε αναθήματα και επιγραφές, δεσπόζει όρθιο, αγέ-
ρωχο και μεγαλοπρεπές το πεπλοφόρο άγαλμα της 
βασίλισσας των Μακεδόνων Ευρυδίκης.

→ Την κεντρική έκθεση «Αιγών μνήμη», στην οποία 
εκτίθενται ευρήματα από τις ανασκαφές των Αιγών: 
Παρουσιάζονται ευρήματα που αποκαλύπτουν την 
ταυτότητα της πόλης, ίχνη λατρευτικών τελετών, 
την πολεμική σκευή, τις τελετές των συμποσίων 
αλλά και του καλλωπισμού, καθώς και του επέκεινα, 
με τις «Δέσποινες των Αιγών» να δεσπόζουν στον 
χώρο.

→ Την περιοδική έκθεση «Οικουμένης Αντίδωρον» που 
γίνεται σε συνεργασία με το Νομισματικό Μουσείο και 
τον συλλέκτη Θεόδωρο Αραβάνη: Η περιοδική έκθεση 
«Οικουμένης Αντίδωρον» προσπαθεί να προσεγγίσει το 
φαινόμενο της Ελληνιστικής Οικουμένης, της επέκτα-
σης του ελληνικού πολιτισμού έως την Άπω Ανατολή, 
μέσω των μορφών των πρωταγωνιστών που έδρασαν 
στην ελληνιστική οικουμένη (Πτολεμαίοι, Ατταλίδες, 
Σελευκίδες, βασιλείς της Βιθυνίας και του Πόντου, της 
Βακτριανής και της Ινδίας, Αραβες και όλοι όσοι αυ-
τοχαρακτηρίζονταν Μακεδόνες), όπως απεικονίζονται 
στα νομίσματα, τα επίσημα σύμβολα της ισχύος και της 
εξουσίας τους. 

νέα



σ. 8

ενημερωτικό δελτίο 2

→ Την εικαστική έκθεση «Ύλης 
μνήμη» με έργα του ζωγράφου 
Χρήστου Μποκόρου που φι-
λοτέχνησε ειδικά για το νέο 
μουσείο, και η οποία έρχεται να 
υπηρετήσει την ώσμωση της πο-
λιτιστικής παρακαταθήκης με τη 
σύγχρονη εικαστική αναζήτηση.

Στην είσοδο του νέου μουσείου δύο μεγάλες ψηφιακές 
προβολές προβάλλουν ελληνιστικούς τόπους από γυρί-
σματα 1.000 ωρών που πραγματοποιήθηκαν σε αρχαι-
ολογικούς χώρους της Ελλάδας έως τα βάθη της Ανα-
τολής (Τουρκία, Αίγυπτος, Ιορδανία κ.α.), όπου ο Αλέ-

ξανδρος διέδωσε τον Ελληνισμό. Το ψηφιακό μουσείο 
«Μέγας Αλέξανδρος, από τις Αιγές στην Οικουμένη», το 
οποίο θα λειτουργήσει αργότερα, θα φιλοξενεί την πα-
ρουσία και τη δράση του στην ελληνιστική οικουμένη.

Την εκδήλωση των εγκαινίων άνοιξε με μουσικές από 
την Ανατολία η ορχήστρα του Haig Yazdjian.

▶ Είμαστε στην ευχάριστη θέση να ανακοινώσουμε προ-
σεχώς την έναρξη συνεργασίας με το Τμήμα Θεάτρου του 
Α.Π.Θ. για την πραγματοποίηση σεμιναρίων στην Ημαθία, σε 
συνεργασία πάντοτε με την Εφορεία Αρχαιοτήτων Ημα θίας, 
σχετικά με το αρχαίο δράμα στο θέατρο, με εναρκτήριο σε-
μινάριο υπό τον τίτλο “«Κοινόχρηστη αρχαιογνωσία» και 
παραστάσεις αρχαίου δράματος (1975-1995)”.

▶ Tο Ίδρυμα Βασίλη και Ελίζας Γουλανδρή 
παρέχει στα μέλη του Συλλόγου μας την δυνα-
τότητα παροχής μειωμένου εισιτηρίου στο ποσό 
των 5 ευρώ με την επίδειξη της κάρτας μέλους 
– τιμή η οποία αφορά ξεχωριστά την όποια υπη-
ρεσία επιθυμούν τα μέλη να απολαύσουν στο 
χώρο του Μουσείου: ομαδική ξενάγηση στη μό-
νιμη συλλογή, ομαδική ξενάγηση στην εκάστοτε 
περιο δική έκθεση, απλή περιήγηση σε οποιαδή-
ποτε έκθεση. 
Ίδρυμα Βασίλη & Ελίζας Γουλανδρή, Ερατο-
σθένους 13, τηλ. 2107252895, email: visit@
goulandris.gr. Περισσότερες πληροφορίες στην 
ιστοσελίδα: https://goulandris.gr/el/.

Ειδικές προσφορές

▶ Το Θέατρο Χώρος παρουσιάζει την 
παράσταση «Άλκηστις» του Ευριπίδη, 
σε σκηνοθεσία Έλενας Μαυρίδου με το 
Δημήτρη Λάλο στο ρόλο του Άδμητου.
Για τα μέλη του Συλλόγου ισχύει μειωμένο 
εισιτήριο 17€ (αγορά εισιτηρίου στο 
www.viva.gr/tickets/theater/alkistis/) 
– Απαραίτητη η επίδειξη κάρτας μέλους 
στο ταμείο του θεάτρου. Μέρες & Ώρες 
παραστάσεων: Παρασκευή & Σάββατο 21.00 
& Κυριακή 19.00 · Διάρκεια: 75 λεπτά
Θέατρο Χώρος: Πραβίου 6, Βοτανικός. 
Περισσότερες πληροφορίες στην ιστοσελίδα:  
https://horostheatre.gr/. 
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Γ ια περισσότερες πληροφορίες για τα Μουσεία και τους Αρχαιολογικούς Χώρους της Ημαθίας, καθώς και για τις 
εκδηλώσεις και διάφορες άλλες δράσεις της ΕΦΑ Ημαθίας, μπορείτε να επισκέπτεστε τις ακόλουθες ιστοσελίδες 

και τόπους κοινωνικής δικτύωσης:
• https://www.aigesfriends.gr/
• https://www.facebook.com/aigesfriends
• www.aigai.gr
• www.byzantine-museum-veria.gr
• https://www.facebook.com/Ephorate-of-Antiquities-of-Imathia-Archaeology-at-the-heart-of-Macedonia-

832878483711387/?modal=admin_todo_tour
• www.facebook.com/groups/414624375246597 (Εικονικό Μουσείο “Μέγας Αλέξανδρος: από τις Αιγές στην Οικου-

μένη”)
• www.facebook.com/groups/125909644127522 (Μουσείο και Ανάκτορο Αιγών)
• www.facebook.com/byzantinomouseioveroias
• www.facebook.com/Αρχαιολογικό-Μουσείο-Βέροιας-Archaeological-Museum-of-Veria-746167515425797
• www.facebook.com/Ancient-Theatre-of-Mieza-272971756416504

Οι Φίλοι του Πολυκεντρικού Μουσείου των Αιγών, Αιγαί (Βεργίνα) τ.κ. 59031
aigesfriends@gmail.com | https://www.aigesfriends.gr/  

Γίνε Μέλος και Εσύ 
υποστηρίζοντας και με αυτόν τον 
τρόπο τις δράσεις των Φίλων, 
και απόλαυσε ειδικά προνόμια:
• Ονομαστική κάρτα μέλους
• Δωρεάν είσοδος σε μουσεία 
και αρχαιολογικούς χώρους της 
Ελλάδας
• Εκπαιδευτικές εκδρομές και 
ξεναγήσεις στην Ελλάδα και στο 
εξωτερικό
• Αποκλειστικές ξεναγήσεις στα 
Μουσεία, τους Αρχαιολογικούς 
Χώρους και τα Μνημεία της Ημαθίας.

• Εργαστήρια και δράσεις 
αποκλειστικά για Μέλη.
• Δυνατότητα παρακολούθησης 
επιλεγμένων δράσεων μαζί με τον 
καλεσμένο σας.
• Προνομιακή προκράτηση θέσεων 
σε εκδηλώσεις των Φίλων και της 
ΕΦΑ Ημαθίας.
• Αποκλειστική ενημέρωση μέσω του 
Members Newsletter με επιλεγμένα 
νέα και προγραμματισμένες δράσεις 
των Φίλων και της ΕΦΑ Ημαθίας
• Ειδικές περιοδικές προσφορές.

Από 1/1/2023 ισχύουν οι νέες 
τιμές εγγραφής και ετήσιας 
συνδρομής:
Εγγραφή: 10€ · Ετήσια 
συνδρομή: 20€ (10€ για 
πολύτεκνους, σπουδαστές, 
ανέργους, ΑΜΕΑ). 


